
Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 07 апреля 
2008 г. № 1650-ОД "Об использовании лесов на территории Волгоградской 
области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоз А.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 07 апреля 
2008 г. № 1650-ОД "Об использовании лесов на терри
тории Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 07 апреля 2008 г.
№ 1650-ОД "Об использовании лесов на территории 
Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 апреля 2008 г.
№ 1650-ОД "Об использовании лесов на территории 
Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 07 апреля 2008 г. № 1650-ОД "Об использовании 
лесов на территории Волгоградской области", на 1 л. 
в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 07 апреля 2008 г. № 1650-ОД "Об использовании 
лесов на территории Волгоградской области" (первое 
чтение) на 1 л. в 1 экз.

Г.
• Волн, ̂ папская областная Дума! 

I ОГ, И ! \ \ П  '



2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 07 апреля 
2008 г. № 1650-ОД "Об использовании лесов на терри
тории Волгоградской области" (второе чтение) на 1 л. 
в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 07 апреля 2008 г. № 1650-ОД "Об использовании 
лесов на территории Волгоградской области" на 1 л. 
в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Астахова Олеся Владимировна
30- 89-80



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 07 апреля 2008 г. № 1650-ОД "Об 

использовании лесов на территории Волгоградской области м

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 07 апреля 
2008 г. № 1650-ОД "Об использовании лесов на территории Волгоградской 
области ".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране окружающей 
среды и природопользованию доработать указанный проект и внести 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии Волгоградской
области

2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 07 апреля 2008 г. № 1650-ОД 

"Об использовании лесов на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 апреля 2008 г. № 1650-ОД 
"Об использовании лесов на территории Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии Волгоградской
области

2022г.

/ /

/



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 07 апреля 2008 г. № 1650-ОД мОб использовании лесов на 

территории Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 07 апреля 2008 г. 
№ 1650-ОД "Об использовании лесов на территории Волгоградской 
области" (в редакции от 05 декабря 2008 г. № 1804-ОД, от 23 июня 2009 г. 
№ 1898-ОД, от 15 июля 2010 г. № 2078-ОД, от 04 декабря 2014 г. № 165- 
ОД, от 15 декабря 2015 г. № 214-ОД, от 26 декабря 2016 № 145-ОД, 
от 25 декабря 2018 г. № 159-ОД, от 18 июня 2019 г. № 51-ОД, от 26 
декабря 2020 г. № 139-ОД) следующие изменения:

1) в статье 1:
в пункте 5 слова "органом исполнительной власти" заменить словами 

"исполнительным органом";
пункт 9 и абзац первый пункта 10 признать утратившими силу;
2) в абзаце третьем пункта 6 статьи 2 слова "органом 

исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";
3) в абзаце первом статьи 5.1 слова "органа исполнительной власти" 

заменить словами "исполнительного органа".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен 
комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области

2022 г.

Г.В. Быкадорова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 апреля 2008 г. № 1650-ОД 

"Об использовании лесов на территории Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 апреля 2008 г. № 1650-ОД 
"Об использовании лесов на территории Волгоградской области" 
(далее -  проект закона) разработан комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области в целях приведения 
в соответствие с федеральным законодательством Закона Волгоградской 
области от 07 апреля 2008 г. № 1650-ОД "Об использовании лесов 
на территории Волгоградской области " (далее -  Закон № 1650-ОД).

В соответствии с частью 4 статьи 50.1 Лесного кодекса Российской 
Федерации в редакции Федерального закона от 04 февраля 2021 г. № З-ФЗ 
"О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
совершенствования правового регулирования лесных отношений" 
предусмотрено, что учет древесины осуществляется в том числе и в 
отношении древесины, полученной при использовании лесов.

Такой учет осуществляется уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти путем внесения в государственный лесной реестр 
сведений, предусмотренных Лесным кодексом Российской Федерации.

Порядок определения характеристик древесины и учета древесины 
устанавливается Правительством Российской Федерации с учетом 
положений национальных, межгосударственных и международных 
стандартов (часть 6 статьи 50.1 Лесного кодекса Российской Федерации).

В целях учета древесины определение ее объема, видового 
(породного) и сортиментного состава (характеристики древесины) 
осуществляется органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии со статьями 8 1 - 8 4  
Лесного кодекса Российской Федерации.

При этом пунктом 13 Порядка определения характеристик 
древесины и учета древесины, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. № 2128, 
установлено, что определение характеристик древесины включает в себя 
визуальный осмотр, проведение измерений, фиксацию результатов в целях 
формирования учетных документов, в том числе документов 
бухгалтерского учета.

Таким образом, отношения, связанные с учетом древесины, 
определением ее характеристики урегулированы федеральным 
законодательством, их регламентация законодательством Волгоградской 
области не требуется.



i 2

В связи с изложенным проектом закона предлагается признать 
утратившими силу пункт 9 и абзац первый пункта 10 статьи 1 
Закона № 1650-ОД.

Кроме этого, проектом закона в целях приведения Закона 
№ 1650-ОД в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 г. 
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации" предлагается в статьях 1, 2, 5.1 Закона 
№ 1650-ОД термин "органом исполнительной власти" заменить термином 
"исполнительный орган".

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как он не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 
Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Внесение изменений в Закон № 1650-ОД не связано с реализацией 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов и не 
повлечет дополнительных финансовых расходов бюджета Волгоградской 
области.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 апреля 2008 г. № 1650-ОД 

"Об использовании лесов на территории Волгоградской области"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 апреля 2008 г. № 1650-ОД 
"Об использовании лесов на территории Волгоградской области" 
не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 07 апреля 2008 г. № 1650-ОД 

мОб использовании лесов на территории Волгоградской области"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 07 апреля 2008 г. № 1650-ОД 
"Об использовании лесов на территории Волгоградской области" 
не потребует внесения изменений (признание утратившими силу) 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз


